Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

	Об утверждении Порядка организации работы по установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Чувашской Республики «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Чувашской Республике» Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации работы по установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров
        Чувашской Республики                                                                                  И. Моторин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Кабинета
Министров Чувашской Республики
от __________ 2015 г. № ____

Порядок
организации работы по установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия

I. Общие положения

	1.1. Настоящий Порядок организации работы по установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия (далее - Порядок) разработан с целью организации органом исполнительной власти Чувашской Республики, уполномоченным в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (далее – региональный орган охраны объектов культурного наследия) проведения работ по установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия (далее – объект, обладающий признаками объекта культурного наследия), на территории Чувашской Республики.
1.2. Организация проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, может осуществляться также иными заинтересованными физическими или юридическими лицами.

II. Порядок
организации работы по установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия

2.1. Региональный орган охраны объектов культурного наследия, в который направлено заявление о включении в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - реестр) объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, организует в срок не более девяноста рабочих дней со дня регистрации в региональном органе охраны объектов культурного наследия указанного заявления работу по установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в том числе с привлечением специалистов в области охраны объектов культурного наследия.
 2.2. Региональный орган охраны объектов культурного наследия вправе вынести вопрос о включении в реестр объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия на рассмотрение Научно-экспертного совета по вопросам охраны объектов культурного наследия при региональном органе охраны объектов культурного наследия (далее – Научный совет), в полномочия которого относится рассмотрение предложений и материалов, связанных с выявлением, изменением категорий, учёта объектов культурного наследия, границ и режимов использования их территорий и зон охраны. Заключения Научного совета носят рекомендательный характер и при необходимости учитываются региональным органом охраны объектов культурного наследия при принятии решений, касающихся сохранения, использования и популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.
	2.3. Региональный орган охраны объектов культурного наследия со дня регистрации указанного заявления (Приложение  № 1 к настоящему Порядку) проводит работу, связанную с:
уточнением наименования и вида объекта;
уточнением сведения о местонахождении объекта (адрес объекта или при его отсутствии описание местоположения объекта);
уточнением сведения о времени возникновения или дате создания объекта, датах основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах связанных с ним исторических событий;
уточнением сведения о лице, в собственности или пользовании которого находится объект, соответствующий земельный участок, а также о границах земельного участка, требований к осуществлению деятельности данного земельного участка;
описанием особенностей объекта, являющихся основаниями для включения его в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и подлежащих обязательному сохранению (далее - предмет охраны);
проводит фотофиксацию объекта:
для здания, сооружения - снимки общего вида, фасадов, предмета охраны данного объекта;
для ансамбля - снимки общего вида, передающие планировочную структуру элементов и композиционные особенности ансамбля, снимки общего вида и фасадов памятников, входящих в состав ансамбля, снимки предмета охраны данного ансамбля;
для достопримечательного места - совокупность снимков и (или) иных графических изображений, передающих планировочную структуру элементов и композиционные особенности достопримечательного места.
осуществлением иных мероприятий по сбору и изучению архивных, библиографических, научно-исследовательских материалов исторического развития рассматриваемого объекта, его прилегающей территории.
2.4. Орган кадастрового учета по межведомственному запросу регионального органа охраны объектов культурного наследия обязан предоставить на безвозмездной основе информацию о собственнике и (или) об ином законном владельце объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, иную информацию об указанном объекте, в объеме сведений, содержащихся в государственном кадастре недвижимости, Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
	2.5. Региональный орган охраны объектов культурного наследия в целях упорядочения деятельности по выявлению объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, ведет список объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия (далее - Список) в электронном виде (Приложение № 2 к настоящему Порядку). Указанный Список формируется по мере поступления в региональный орган охраны объектов культурного наследия заявлений от юридических и (или) физических лиц.
	2.6. Учёт объектов, обладающего признаками объекта культурного наследия, в Списке осуществляется на основании сведений и документов, установленных в пункте 2.3 настоящего Порядка.
2.7. При принятии региональным органом охраны объектов культурного наследия решения о включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в Список присваивается для учёта порядковый номер.
	2.8. О результатах рассмотрения заявления региональным органом охраны объектов культурного наследия направляется уведомление в адрес заявителя.
	2.9. По истечении девяноста рабочих дней региональный орган охраны объектов культурного наследия принимает решение о включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в перечень выявленных объектов культурного наследия либо об отказе во включении указанного объекта в данный перечень и в срок не более трех рабочих дней со дня принятия решения информирует о принятом решении заявителя с приложением копии такого решения.
2.10. Объект, обладающий признаками объекта культурного наследия, считается выявленным объектом культурного наследия со дня принятия региональным органом охраны объектов культурного наследия решения о его включении в перечень выявленных объектов культурного наследия.
2.11. Объект, обладающий признаками объекта археологического наследия, включается в перечень выявленных объектов культурного наследия решением регионального органа охраны объектов культурного наследия в течение трех рабочих дней со дня поступления сведений об объекте археологического наследия в порядке, установленном пунктом 11 статьи 45.1 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон).
2.12. Заявитель вправе обжаловать в судебном порядке отказ регионального органа охраны объектов культурного наследия во включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в перечень выявленных объектов культурного наследия либо бездействие указанного органа охраны объектов культурного наследия, выразившееся в непринятии в установленные сроки решения в отношении указанного объекта.
2.13. Выявленный объект культурного наследия подлежит государственной охране в соответствии с Федеральным законом до принятия решения о включении его в реестр либо об отказе во включении его в реестр.

Приложение № 1
к Порядку организации работы по
установлению историко-культурной
ценности объекта, обладающего
признаками объекта культурного наследия

Образец заявления

Руководителю регионального органа
охраны объектов культурного наследия[footnoteRef:1] [1:  Наименование регионального органа охраны объектов культурного наследия.
2 Нужные признаки историко-культурной значимости объекта отметить знаком «V» напротив строки]

______________________________________________
Ф.И.О. гражданина либо наименование юридического лица1

______________________________________________
почтовый адрес (паспортные данные), телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ
ОБ ОБНАРУЖЕНИИ ОБЪЕКТА, ОБЛАДАЮЩЕГО ПРИЗНАКАМИ
ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

В соответствии  с федеральными законами и нормативными правовыми актами  Российской Федерации, правовыми актами Чувашской Республики об объектах культурного наследия «___» ___________ 20__  г. обнаружен объект, обладающий признаками объекта культурного наследия, __________________________
____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________,
(предлагаемое наименование объекта, включая датировку и авторство)
расположенный по адресу: ________________________________________________
____________________________________________________________________,
(краткое описание места нахождения обнаруженного объекта)
удовлетворяющий требованиям Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках  истории  и  культуры)  народов Российской Федерации», и может быть отнесен к одной или нескольким перечисленным разновидностям недвижимого культурного наследия:2
1. Отдельным постройкам, зданиям и сооружениям, а также их группам       ______.
2. Мемориальным квартирам или иным помещениям                                        ______.
3. Отдельным захоронениям, их группам, некрополям, мавзолеям                 ______.
4. Произведениям монументального и монументально-декоративного искусства, а также их группам                                                                                                    ______.
5. Объектам науки и техники, включая военные, а также их группа                ______.
6. Объектам археологического наследия, их группам, в т.ч. культурным слоям, остаткам построек древних городов, городищ, селищ, стоянок                            ______.
7. Произведениям ландшафтной архитектуры и садово-паркового искусства _____.
8. Центрам исторических поселений или фрагментам исторических застроек поселений, которые могут быть отнесены к градостроительным ансамблям          ______.
9. Памятным местам, культурным или природным ландшафтам, связанным  с  историей формирования народов и иных этнических общностей на территории Чувашской Республики, историческими событиями, жизнью выдающихся исторических личностей                                                                                                          _____.
10. Местам совершения религиозных обрядов                                                      _____.
11. Местам бытования народных художественных промыслов                          _____.
12. Прочим объектам, представляющим собой ценность с точки зрения истории,  археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры и являющимся свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными источниками информации о зарождении и
развитии культуры                                                                                                    _____.

Прошу организовать историко-культурную экспертизу и иные необходимые мероприятия по государственной охране указанного объекта до принятия решения о его включении в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.
	Элементы объекта, которые, по мнению заявителя, подлежат обязательному сохранению: _______________________________________________________
_____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.
	Обстоятельства, которые, по мнению заявителя, угрожают физической сохранности обнаруженного объекта или могут привести к утрате признаков его историко-культурной значимости:2
1. Состояние объекта, которое угрожает его физической сохранности или может привести к утрате признаков его историко-культурной значимости               ______.
2. На объекте проводятся работы, которые угрожают его физической сохранности или могут привести к утрате признаков его историко-культурной значимости  ____.
3. На землях, в границах которых расположен объект, проводятся работы, которые угрожают его физической сохранности или могут привести к утрате признаков его историко-культурной значимости                                                                           _____.
4. На объекте или связанных с ним землях предполагается проведение работ, которые будут угрожать его физической сохранности или могут привести к утрате признаков его историко-культурной значимости                                                       _____.
5. Иное (указать) _____________________________________________________.
	Дополнительные сведения об объекте (при наличии): _________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.
	К настоящему заявлению прилагаются подтверждающие материалы - на __л.

"_____" ______________ 20___ г.                         __________________________
                                                                                                   (подпись заявителя)

2 Нужные признаки историко-культурной значимости объекта отметить знаком «V» напротив строки

Приложение № 2
к Порядку организации работы по
установлению историко-культурной
ценности объекта, обладающего
признаками объекта культурного наследия

Список
объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия

	Учётный номер
	Наименование объекта
	Район (муниципальное образование)
	Местонахождение (адрес)
	Дата
заявления
	Заявитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6